
以前は「成人を祝う会」として、毎年成人の日に卒業生が
学院に集まり、カフェテリアにおいて親睦を深めており
ました。コロナ以降は開催の可否を実行委員と相談して
決めています。ご案内があると思いますので、その時は
ご参加くださいね。また、後援会（生徒保護者の会）と
鏡友会よりお祝いを発送しています。

鏡友会では、みなさまがクラス会、同期会などを開く際のお手伝
いをさせていただきます。例えば、当日の受付やご案内状の発送
など… ただし、個人情報保護のため、名簿の提供はできません。

鏡友会の皆様におかれましては、平素から母校の教育活
動にご理解とご支援を賜り、心より感謝申し上げます。
本校は本年、創立100周年を迎えております。当時22歳の
島田依史子先生が多くの困難を乗り越え、若い情熱を一心
に傾けて開校されてから100年。この大きな節目の年に、
依史子先生の書かれた本が講談社から出版されました。
タイトルは『信用はデパートで売っていない～教え子ととも
に歩んだ女性の物語』。依史子先生が当時の生徒たちによ
く話されていた言葉であり、今でも朝礼で必ず生徒たちに伝
える本校の大切な言葉です。卒業生の皆様には、この節目
の年に母校を訪ねていただき、ご自分の中高生時代を思い
出していただくとともに、今の生徒たちが「デパートで売って
いない信用」を手に入れるために日々取り組んでいる姿を

ぜひご覧ください。さて、本校の教育をさらに充実させてい
くため、鏡友会は私たちにとりまして、なくてはならないとて
も大切な存在です。その中心となって取り組んでいただいて
いる役員の皆様には、毎年大きなご負担をいただいている
のが現状です。今般、このような同窓会活動の大変さが指摘
されており、本校でも考えていかねばならない課題であると
強く感じております。本校にとって大切な存在である鏡友会
の活動に、より良い形で卒業生の皆様にご参加いただける
よう、学校としましても最大限の協力をさせていただく所存
です。今後も、教職員一同、生徒一人ひとりの成長に寄与で
きるように尽力してまいります。本校の教育活動のさらなる
充実に向けて、今後ともご支援とご協力の程心よりお願い
申し上げます。

「創立100周年 ～信用はデパートで売っていない」

中学高校校長

清水 直樹

「創立100周年おめでとうございます」

鏡友会会長
髙島 宏子

同窓生の皆様、お元気でお過ごしでしょうか。日頃は同窓
会の活動にご理解ご支援いただき有難うございます。去
る5月26日に本郷キャンパスにおいて総会を行い、新たな
役員も加入して新年度がスタートいたしました。近年コ
ロナの感染拡大により学園祭や二十歳を祝う会等学院の
行事が縮小される中、私たちができる範囲の活動を続け
てまいりました。今年も学園祭では飲食を伴う集まりは
できませんが「卒業生の部屋」を設け皆様のお越しをお待
ちしております。さて、「同窓会は同窓生一人一人にとっ
てどういう存在なのだろう」と考えることがあります。必
ずしもすべての人が同窓会を身近に感じているとは言え
ないと思います。しかし、文京の卒業生は約５万名、進学
先や就職先で偶然同窓生にお目にかかることは珍しいこ
とではありません。一人一人の持てる力は小さくとも、 

皆様の力を合わせれば、多くのことが成し遂げられそう
な予感がします。女子校の存続が危うい昨今、母校である
文京学院の発展に寄与することも同窓生の役割の一つか
と思います。そのための支援が少しでもできれば、私たち
同窓生もこれほど嬉しいことはありません。ましてや創
立100年の節目の年にかかわれることは本当に嬉しいこ
とです。コロナによる外出を控える日々からようやく開
放された今、10月23日の創立記念の懇親会にも多くの方
にご参加いただき親交を深めていただけることを願って
おります。同窓生にとって、もっと身近で、親しみやすい
「同窓生のための同窓会」となるよう努力したいと思って
おります。「鏡友会は卒業生と母校をつなぐお手伝い」を
モットーに活動しています。役員一同頑張りますので、
今後ともご支援のほどよろしくお願いいたします。

2024年度 ～ 2026年度■ 役 員 名 簿

文京学院の学びを継承しませんか?文京学院の学びを継承しませんか?

総 会 報 告

ご 挨 拶

二 十 歳 を 祝 う 会

お嬢さまやお孫さんなどが文京学院に入学された場合、
入学金が減免される制度があります。

お祝い品として
『Bマーク入りUSB』贈呈

文京学院の校友会(同窓会組織)会員の孫、子女、妹、姪、従姉妹及び、

文京学院大学女子中学校高等学校、文京学院大学の在学生の姉妹、

従姉妹を入学金減免の対象とします。

減免
金額

対象者

入学金の2分の1を減免します。

入学金減免

子 女 減 免 に つ い て子 女 減 免 に つ い て ク ラ ス 会 に つ い てク ラ ス 会 に つ い て

あ や め

文女祭 10/26（土） 27（日）

三回目の成人式三回目の成人式

来校者の方（先着順）来校者の方（先着順）

学 園 祭

当日は年齢を確認できるものをご提示ください

昭和35年4月2日 ～ 昭和40年4月1日生まれ該当者 先着50名

同窓会・クラス会などの幹事さんへ同窓会・クラス会などの幹事さんへ

今年の中学校•高校の学園祭(文女祭)は、10月26日(土)・27日(日)の両日にわたり開催されます。
鏡友会では今年も｢卒業生の部屋｣をご用意し、役員がお揃いのエプロンをして皆様のお越しを
お待ちしています。卒業アルバムも何冊か用意しております。懐かしい人に出会えたら良いですね。

全員で
記念撮影

文京学院大学本郷キャンパスS館5階コンソ
ナホールにおきまして定期総会が開催され、
事業報告・会計報告・会計監査報告・事業計
画(案)・予算(案)・新役員候補等について審
議がなされ、満場一致の拍手をもってご承
認をいただき新年度がスタートしました。

2024年5月26日（日）

Present

01

Present

02 この鏡友会からの会報紙をご持参いただいた方にプチプレゼントを進呈いたします。
ぜひ「卒業生の部屋」にお立ち寄りください。ただし両日、先着50名とさせていただきます。

今まで学園祭の第１日目に開催していた「三回目の成人式」は今年も会場の都合で開催でき
ません。そこで、コロナ感染拡大のために開催できなかった期間に還暦を迎えられた皆様と
今年還暦を迎える皆様にバッグまたはマグカップのプレゼントを用意してお待ちしています。

鏡友会活動のお手伝いをしていただける方を募集しています
メールや電話でご連絡ください

名誉学院長

高等学校校長

島田 燁子

清水 直樹

髙島 宏子

瀧崎 良子

田所 恵子

木原 佳代

石井 節子

香取 喜久子

特別名誉会長

名誉 会 長

会 　   長

副  会  長

副  会  長

会　    計

会　    計

書　    記

書　    記 小川 里紗

佐藤 久美子

藤春 壽子

牧田 明美

松本 さちよ

髙橋 円香

林 花音

会 計 監 査

会 計 監 査

幹　    事

幹　    事

幹　    事

幹　    事

顧　    問 小山 亜由美
高等学校鏡友会担当


